

gruppe. København: Miljøministeriet, 1975. 38 pp. Kr. 5,75. NT 75-2001

En embedsmandsgruppe, der nedsattes i 1973 af boligministeren med den opgave at fremkomme med en indstilling om regeringens politik over for de små øer, især på det infrastrukturelle, det uddannelsesmæssige og det servicemæssige område, afgav i november 1973 et *Notat vedrørende det offentlige politik for de små øer* (omtalt i NT 1974, nr. 1). På dette grundlag gik regeringen ind for en forøget støtte til trafikbetjeningen af de små øer. Efter forhandling med Kommunernes Landsforening og Amtsrådsforeningen nedsattes en arbejdsgruppe, der i nærværende notat fremlægger forslag til fordeling af et maksimalt statsligt tilskudsbeløb samt diskuterer anvendelsen af støttemidler og administrationen af en tilskudsordning, som de implicerede kommuner og amtskommuner også forudsættes at yde støtte til og skulle varetage administrationen af.

Arbejds miljø. Grænseværdier. Arbejdstiden. Meningsfyldt job. Udstødningen. Udg. af Arbejds miljøgruppen af 1972. Arbejds miljøgruppen af 1972, Rapport nr. 3. København: Arbejds miljøgruppen af 1972, 1975. 201 pp. Kr. 20,00. NT 75-2002

I sin tredje rapport beskæftiger arbejds miljøgruppen sig med støjproblemerne og foreslår, at der gradvis stræbes hen mod en støjgrænse på 70 dB(A) i alle virksomheder. Dernæst tages problemet om giftige og sundhedsfarlige stoffer og materialer op. Endvidere beskæftiger gruppen sig med de meget udbredte ryglidelser, arbejdstidsnedsættelser, begrænsning af skifteholdsarbejde og udvidede muligheder for deltidsarbejde, arbejds tempo og behovet for nogle »anti-Taylor«-krav om meningsfyldt arbejde samt med ud-

stødningen på arbejdsmarkedet og foranstaltninger mod den. Endelig beskæftiger man sig med nogle af de indvendinger der har været rejst mod den første rapport's forslag om en forebyggende miljøafgift.

BETTELHEIM, CHARLES: *Kulturrevolution og industriel organisation i Kina*. København: Demos, 1974. 121 pp. Kr. 27,50.

NT 75-2003

Forfatteren, der er økonomiprofessor ved Sorbonne-universitetet, forsøger at drage nogle teoretiske slutninger om socialismens udvikling på grundlag af de af kulturrevolutionen forårsagede ændringer i ledelsen af industrivirksomhederne. På baggrund af personlige indtryk og indsamlet materiale indleder forfatteren med en beskrivelse af forholdene på Pekings almindelige Trikotagefabrik, der er en »mønster«-virksomhed m.h.t. de ændringer, der har fundet sted. Andet kapitel behandler principperne for den kinesiske planøkonomi. Tredje del beskæftiger sig med ændringerne i arbejdsdelingen, bl. a. mellem ledende og udøvende funktioner, åndeligt og fysisk arbejde, land og by. I fjerde kapitel søger forfatteren at drage de teoretiske konklusioner om mulighederne og formen for en revolutionering af produktionsforholdene.

Betænkning vedrørende den statslige revisions struktur m.m. Afgivet af det af økonomiministeren den 14. maj 1974 nedsatte udvalg til overvejelse af den statslige revisions struktur og dermed sammenhørende spørgsmål. Betænkning, 729. København: Statens Trykningskontor, 1975. 29 pp. Kr. 10,35. NT 75-2004

Udvalget, der nedsattes i 1974 for at overveje den statslige revisions struktur og der-

med sammenhørende spørgsmål, har udarbejdet et lovforslag om revision af statens regnskaber m.m. Forslaget, der bl. a. bygger på en enhedsledelse for revisionen og understreger hovedrevisionens kompetence til at foretage gennemgang af alle regnskaber fra institutioner, kommuner m. v. i det omfang statens interesser tilsiger det, kan i det væsentlige ses som en à jour føring af lovbestemmelser svarende til den foregåede udvikling. Udvalget har i det væsentlige indskrænket sig til at redegøre for sine synspunkter uden at fremlægge nogen forudgående analyse, idet man i vidt omfang har kunnet tiltræde synspunkterne i 5. betænkning fra administrationsudvalget af 1960 om de her omhandlede spørgsmål.

BREMS, HANS: *A wage earners' investment fund. Forms and economic effects.* Economic Research Reports, Series A, 15. Stockholm: Federations of Swedish Industries, 1975. 78 pp. \$ 5,00. NT 75-2005
Hovedpunkter i bogen er gengivet i forfatterens artikel i dette nummer af NT.

DAHL PEDERSEN, VAGN: *Danmark og de internationale arbejdskonventioner.* Albertslund: Det danske forlag, 1974. 332 pp. Kr. 32,75. NT 75-2006

Forfatteren undersøger, hvorfor Danmark kun har ratificeret et beskedent antal af de internationale arbejdskonventioner. Først analyseres argumenterne for og imod tilslutning; derefter beskrives i hvilket omfang den manglende ratifikation hænger sammen med rent organisatoriske forhold i administrations- og lovgivningsapparat samt arbejdsmarkedsorganisationerne og endelig drøftes udviklingen i den parlamentariske situation. Bogen er udarbejdet på grundlag af en spe-

cialopgave ved statskundskabsstudiet og er således politologisk orienteret såvel i sit oplæg som i forsøget på en mere generel konklusion: »Den praksis, der vil blive fulgt over for et nyt internationalt indslag i den nationale danske politik, vil blive lagt i de første 5-10 år, vi deltager i dette internationale samarbejde« – eller i Bertel Dahlgaard's mere kontante formulering fra 1925: »Det, der her foreligger, er i virkeligheden et eksempel på, hvilke vanskeligheder det fører med sig, at det rette tidspunkt for en lovgivning på det sociale område forspildes«.

Dansk økonomi. Maj 1975. Udg. af Det økonomiske Råds Formandskab. København: Statens Trykningskontor, 1975. 82 pp. Kr. 12,00. NT 75-2007

Rapporten indeholder den redegørelse, som af formandskabet blev fremlagt til drøftelse i Det økonomiske Råd den 23. maj 1975. Den beskæftiger sig med de økonomiske udsigter for 1975 og 1976. Foruden en sammenfattende oversigt indeholder rapporten to kapitler om den internationale udvikling og to kapitler om den danske situation samt et bilag med modelberegninger på grundlag af SMEC II. Under forudsætning af en uændret økonomisk politik regnes der med en arbejdsløshed på over 8 pct. i 1975 og på omkring 7 pct. i 1976, et betalingsbalanceunderskud på 3 mia kr. i 1975 og 4 mia kr. i 1976 (omend det sidste tal er meget usikkert). Lønstigninger på det almindelige arbejdsmarked regnes at blive ca. 16 pct. fra 1974-75 og ca. 8 pct. fra 1975-76; prisstigninger fra 1974-75 anslås til ca. 10 pct. og fra 1975-76 til 6-7 pct. Udover muligheden for at tilvejebringe og fastholde en mere gunstig udvikling i beskæftigelse og på betalingsbalance lægges i rapporten vægt på en